

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Nghị quyết số 133/2020/QH14 của Quốc hội khóa XV về ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phô biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Trường về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Triển khai công tác bầu cử đúng quy định pháp luật, đảm bảo dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung theo Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Công tác bầu cử được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; đảm bảo các điều kiện an toàn dịch bệnh Covid – 19.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. *Đợt 1 (từ tháng 3/2021 đến ngày 15/4/2021)*

- Không giải quyết cho cán bộ, giảng viên, sinh viên đi công tác, nghỉ trong thời gian từ ngày 22 đến 24 tháng 5 năm 2021. Các trường hợp đặc biệt cần báo cáo đơn vị thường trực phụ trách công tác bầu cử, xin ý kiến Hiệu trưởng trước khi giải quyết.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Là đơn vị Thường trực và đầu mối phối hợp với UBND phường Quyết Tâm trong việc phối hợp triển khai tổ chức bầu cử tại các tổ bầu cử tại Trường;

- Lập kế hoạch phối hợp triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Phối hợp với các đơn vị lập danh sách và niêm yết công khai danh sách cử tri bầu cử tại các tổ bầu cử trong Trường;

- Cử cán bộ tham gia vào các tổ bầu cử.

3. Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học

- Phụ trách công tác tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Cử cán bộ tham gia tại các tổ bầu cử tại Trường.

4. Phòng Quản trị cơ sở vật chất

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất cho công tác bầu cử tại Trường;

- Phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn tại các điểm bầu cử;

- Cử cán bộ tham gia tại các tổ bầu cử tại Trường.

5. Trạm y tế

- Phối hợp với các đơn vị trong trường xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn và các phương án phòng chống dịch bệnh covid – 19;

- Cử cán bộ y tế thường trực tại các điểm bầu cử trong thời gian cử tri bỏ phiếu bầu cử.

6. Các khoa

- Phối hợp lập danh sách cử tri bầu cử tại Trường;

- Vận động, động đúc cử tri thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm của cử tri với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Cử cán bộ tham gia tại các tổ bầu cử tại Trường.

7. Thành viên Tổ bầu cử

- Thực hiện đầy đủ các nội dung công việc theo quy định của Ủy ban bầu

Tập trung tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND năm 2015 và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia, đặc biệt là về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, về quyền bầu cử của công dân, các bước hiệp thương của Mặt trận Tổ quốc, các văn bản liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp.

1.2. *Dợt 2 (từ ngày 16/4/2021 đến ngày 23/5/2021)*

Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử; công tác tổ chức ngày bầu cử, diễn biến, tiến độ bầu cử, dư luận về bầu cử.

1.3. *Dợt 3 (từ ngày 24/5/2021 đến 13/6/2021)*

Tập trung tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử, tổng kết bầu cử

2. Công tác phối hợp tổ chức bầu cử

- Phối hợp với Hội đồng bầu cử thành lập Tổ bầu cử tại Trường (thực hiện trong tháng 3/2021);

- Tổ chức lập danh sách, niêm yết công khai danh sách cử tri bầu cử tại các điểm bầu cử (thực hiện trong tháng 3/2021);

- Triển khai niêm yết danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội tại các điểm bầu cử (trong tháng 4 và tháng 5/2021);

- Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri (khi có yêu cầu);

- Tổ chức bầu cử:

+ Thời gian: ngày 23 tháng 5 năm 2021;

+ Địa điểm: Giảng đường A1 và A2.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trong Trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác bầu cử đến cán bộ, giáo viên, sinh viên trong toàn Trường;

- Vận động, động đúc cử tri thực hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm của mình trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của cử tri, các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức bầu cử báo cáo với đơn vị thường trực để kịp thời giải quyết đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình bầu cử.



cử các cấp;

- Kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh theo phân cấp thẩm quyền phụ trách, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Nhà trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. *



TS. Đinh Thanh Tâm

)

Nơi nhận:

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐT (để b/c) :
- Các Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo th/h);
- Các đơn vị (để th/h);
- Website;
- Lưu: TC-HC.